- 1 ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA
- 2 16ª REGIÃO CRP16/ES REALIZADA NO DIA SETE DE MARÇO DE DOIS MIL E

3 **DEZESSETE**

Ao sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às 18 horas, na sede 4 do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5 Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6 Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a Reunião do Centro de Referências Técnicas 7 em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes a Conselheira 8 9 Responsável pelo CREPOP, Sra. Juliana Brunoro de Freitas e a Assessora Técnica, Sra. Mariana Moulin Brunow Freitas. A Conselheira Responsável pelo CREPOP, Sra. 10 11 Sabrina Ribeiro Cordeiro, esteve ausente, pois teve compromisso de trabalho. Os pontos de pauta foram: 1) Finalização e divulgação do questionário: Foram 12 discutidas e deliberadas as questões que irão compor o questionário sobre atuação 13 da(o) Psicóloga(o) na Proteção Social Básica no estado do Espírito Santo, conforme 14 sugestões dos respondentes do pré-teste. Definiu-se que o questionário online será 15 disparado a toda categoria profissional em 15 de março de 2017 e ficará disponível 16 17 até 17 de abril de 2017. 1) Indicação de especialistas para compor comissões adhoc para redação dos documentos de referências: A Assessora Técnica do 18 CREPOP informou o recebimento do e-mail do Assessor Técnico do Crepop Nacional, 19 Sr. Mateus de Castro Castelluccio que solicita a colaboração dos Conselhos 20 Regionais de Psicologia para indicação de especialistas para compor comissões ad-21 hoc para redação dos documentos de referências, nas áreas: 'Atenção Básica à 22 Saúde', 'Diversidade Sexual', 'Idoso', 'População em Situação de Rua', 'Psicologia 23 'Segurança Pública' e 'Populações Tradicionais, 24 Hospitalar', 25 Quilombolas'. Foi definido que na próxima reunião, em vinte e um de março de 2017, as Conselheiras e a Assessora Técnica definirão as indicações de nomes, atendendo 26 aos critérios indicados pelo Crepop Nacional. A deliberação final ocorrerá na Reunião 27 Plenária Ordinária de março de 2017, onde poderão ser indicados novos e/ou outros 28 nomes. 3) Avaliação dos documentos que não têm condições de serem 29 30 **reimpressos**: No mesmo e-mail citado anteriormente, o Assessor Técnico do Crepop Nacional solicitou a colaboração dos Conselhos Regionais de Psicologia para 31 avaliação dos documentos que não têm condições de serem reimpressos, sendo: 32 'Saúde do Trabalhador no âmbito da Saúde Pública' (2008), 'Referências técnicas 33

para a prática do(a) psicólogo(a) nos programas de DST e Aids' (2008), 'Serviços de 34 Proteção à Criança e Adolescentes Vítimas de Violência, Abuso e Exploração Sexual 35 e suas Famílias' (2009), 'Referências técnicas para atuação de psicólogos no âmbito 36 das Medidas Socioeducativas em Unidades de Internação' (2010), 'Referências 37 Técnicas para atuação do Psicólogo em Varas de Família' (2010), 'Referências 38 Técnicas para atuação das(os) Psicólogas(os) no Sistema Prisional' (2012), 39 'Referências Técnicas para atuação de Psicólogas(os) em Programas de Medidas 40 Socioeducativas em Meio Aberto' (2012), 'Referências Técnicas para atuação de 41 Psicólogas(os) em Políticas Públicas sobre Álcool e Outras Drogas' (2013), 42 'Referências Técnicas para atuação das(os) Psicólogas(os) em Questões Relativas à 43 Terra' (2013), 'Referências Técnicas para atuação de Psicólogas(os) no Caps' (2013), 44 'Referências Técnicas para atuação de Psicólogas(os) Programas de Atenção à 45 Mulher em situação de violência' (2013), 'Referências Técnicas para atuação de 46 Psicólogas(os) Educação Básica' (2013), 'Referências Técnicas para a prática de 47 Psicólogas(os) nos Creas' (2013). O Crepop – Unidade Espírito Santo definiu que irá 48 avaliar as Referências Técnicas dos anos de 2008 a 2010, sendo definido o parecer 49 final na próxima reunião, em vinte e um de março de 2017. A reunião foi encerrada às 50 20 horas. A ata, após revisada, será assinada pelas membras presentes. 51

> JULIANA BRUNORO DE FREITAS Conselheira Responsável pelo CREPOP

> AUSÊNCIA JUSTIFICADA
>
> SABRINA RIBEIRO CORDEIRO
>
> Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP